日 教 振 第 １ ８ ２ 号

平成３０年１１月１３日

日本語教育機関設置代表者  殿

               一般財団法人日本語教育振興協会

                 理事長  佐 藤  次 郎

平成３０年度申請取次者講習会の実施について（ご案内）

当協会では、このたび、日本語教育機関等における申請取次等を行う者とし

て必要な知識の修得を図るため、入国管理局から担当官を講師として派遣して

いただき、日本語教育機関等（注）の教職員を対象に標記の講習会を実施する

ことといたしましたので、関係教職員の参加についてよろしくお取り計らい願

います。

この講習に出席し、修了した方は、入国管理局から取次申請等を行う者とし

て適当であると認められることとなります。

つきましては、この講習会に参加を希望される場合は、別紙申込書に御記入

の上、平成３１年１月４日（金）までに事業部あて E メールでお申し込みくだ

さい。会場の収容人員の都合により、定員を上回る参加希望があった場合は、

先着順とさせていただきますので、あらかじめお含みおき願います。

なお、当日は遅刻しないよう、御注意願います。すべての講義を受講できな

かった場合は、修了証明書を受け取れない場合があります。

（注）本講習は、主として日本語教育機関の教職員を対象とするものですが、

大学、専門学校等の教職員の方でも御参加いただけます。

記

１ 東日本地区（東京会場）

（１）日 時  平成３１年１月１１日（金）１０：３０～１６：５５

（２）会 場  国立オリンピック記念青少年総合センター

 センター棟 １０１号室

渋谷区代々木神園町３－１

ＴＥＬ：０３－３４６７－７２０１

（３）対 象  主として東日本地区の日本語教育機関等の教員・職員

２ 西日本地区（大阪会場）

（１）日 時  平成３１年１月１８日（金）１０：３０～１６：５５

（２）会 場  大阪 YMCA国際文化センター ９Ｆ ９０３号室

          大阪市西区土佐堀１－５－６

          ＴＥＬ：０６－６４４１－０８９３

（３）対 象  主として西日本地区の日本語教育機関等の教員・職員

３ 趣 旨   在留資格「留学」に係る申請等の事務に必要な知識の修得

を図る。

４ 定 員

（１）東日本地区  約１５０名  （２）西日本地区  約８０名

５ 参加費

維持会員及び準会員機関（会費納入校）：２，０００円（１人当たり）

その他の教育機関：５，０００円（１人当たり）

※当日、受付で申し受けます。

６ 日 程

   １０：００～１０：２０  受付

１０：３０～１０：４０  挨拶

１０：４０～１２：１０  講義Ａ 出入国管理の仕組み等

                     地方入国管理局担当官（予定）

   １２：１０～１３：１０  休 憩

   １３：１０～１４：４０  講義Ｂ 入国審査と認定証明書交付申請に

ついて

                     地方入国管理局担当官（予定）

   １４：４０～１４：５５  休 憩

   １４：５５～１６：２５  講義Ｃ 在留審査と申請取次について

                     地方入国管理局担当官（予定）

   １６：２５～１６：５５  閉会挨拶等

（備考）講義の順番、タイムスケジュールが一部変更になることがあります。

７ 質問について

   質問を希望される場合（講義内容に関するものを除く。）は、別紙申込書

に記入してください。

   なお、当日お答えできる質問は一般的な質問に限ります。個別の質問に

はお答えできない場合がありますので御了承ください。

〔問い合わせ先〕

事業部  小野寺陽子・相 原  TEL： 03-5304-7815

FAX： 03-5304-7813

Email:  y-onodera@nisshinkyo.org

mailto:y-onodera@nisshinkyo.org

【別紙】

　　　　　　　　　　　　　　　平成30年　　　月　　　日

一般財団法人日本語教育振興協会理事長　あて

当初認定番号 電話番号

機関名

記

１．会場　　出席会場名に印をつけて下さい。

２．参加者名

氏
ふり

　名
がな

職　名 勤務年数 生年月日（西暦）
既に申請取次証明
書をお持ちの方は
印をつけてください

　　年 　 月 　 日

　　年 　 月 　 日

(注）外国籍の方は、在留カードのローマ字名も記載願います。

３．質問

◎当協会認定校以外から御参加の場合は、以下の項目にも御記入ください。

４．事務連絡担当者(参加者と同一の場合は、記入不要。）

事務連絡担当者氏名 電話番号

機関名

東日本地区（東京会場）

西日本地区（大阪会場）

特に質問を希望する場合、その質問の趣旨

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

平成30年11月13日付け日教振第182号で通知のありました標記の講習会に、下記のとおり参
加したいので、申し込みます。

申請取次者講習会参加申込書

５．参加者の所属予定の機関について(今後新たに教育機関に所属予定の場合のみ記入。）

参加申込書の提出については1月4日(金）まで事業部（Eメール y-onodera@nisshinkyo.org）あて送付願います。